
关于对合并和设立分所的会计师

事务所进行检查的通知

（2001 年9 月14 日  会协 [2001] 226 号发布）

为了规范会计师事务所（以下简称“事务所”）的合并，

促进会计师事务所在上规模的同时业务上水平、管理上层

次，中国注册会计师协会决定对合并的会计师事务所及其分

所进行一次专项检查。现就有关事项通知如下：

一、检查的对象和目的

（一）检查的对象：脱钩改制后至2001 年 7 月 1 日前合

并和设立分所的会计师事务所及其分析。

（二）检查的目的：通过检查促进事务所按有关法律、

法规、规章的要求，将合并工作落到实处，真正做到同一利

益共同体，共享收益、共担风险。

二、检查的依据及重点

（一）检查的依据：《会计师事务所合并审批管理暂行办

法》、《会计师事务所分所审批管理暂行办法》、《关于会计师

事务所设立分所有关问题的通知》、《财政部关于会计师事务

所跨省设立分所有关注册管理事项的通知》等。

（二）检查的重点包括以下几个方面：

1 .合并后会计师事务所工商登记或工商变更情况；

2.合并后会计师事务所总所的注册会计师及业务开展

情况；

3 .合并后分所设立的情况；

4.合并后内部控制制度的建立及执行情况。

三、检查的方法及步骤

（一）检查的方法：事务所自查、省级注协检查、中国

注册会计师协会重点抽查。

（二）检查分三个阶段进行：

第一阶段，2001 年9 月20 日至9月30 日，会计师事务

所自查。会计师事务所及分所进行自查，并向所在地省级注

协报送有关材料一式两份。

1.事务所应报送以下材料：

（1）《会计师事务所基本情况表》（附件1）；

（2）《注册会计师、注册资产评估师基本情况表》（附件

2）；

会计师事务所在填写此表时，应包括各分所的注册会计

师、注册资产评估师；

（3）合并后事务所营业执照副本复印件、税务登记复印

件；

（4）被合并方注销批文复印件、注销工商登记的有关证

明的复印件；

（5）事务所分所管理办法复印件（包括用人、财务、分

配等方面）；

（6）事务所对分所授权书复印件；

（7）事务所内部质量控制制度复印件；

（8）省级注协认为应当报送的其他材料。

2.分所报送的材料：

（1）《分所基本情况表》（附件3）；

（2）《注册会计师、注册资产评估师基本情况表》（附件

2）；

（3）分所营业执照副本复印件、税务登记复印件；

（4）合并方注销批文复印件和注销工商登记的有关证明

的复印件；

（5）事务所内部质量控制制度复印件；

（6）事务所分所管理办法复印件（包括用人、财务、分

配等方面）；

（7）事务所对分所授权书的复印件；

（8）省级注协认为应当报送的其他材料。

第二阶段，10 月 8 日至 10 月 19 日，省级注协对省内

的事务所、分所进行检查，并向中国注册会计师协会报送以

下材料：

1.专项检查工作汇报；

2.省内事务所及分所所报材料一份；

3.《合并事务所汇总表》（附件4）；

4.《省内分所汇总表》（附件5）。

第三阶段，10 月 22 日至10 月 31 日，中国注册会计师

协会同省级注协，对事务所及分所进行重点抽查。

四、为了保证检查工作的顺利进行，各省级注

协要及时布置检查工作

对检查范围内的事务所及分所进行动员，确保这次专项

检查按时完成。

五、对于检查中发现的问题，检查过程中不做

处理

各省级注协应在检查工作完成后，根据有关规定予以处

理。
附件：1.《会计师事务所基本情况表》

2.《注册会计师、注册资产评估师基本情况表》

3.《分所基本情况表》

4.《合并事务所汇总表》

5.《省内分所汇总表》
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附件1：

会计师事务所基本情况表

附件2：

注册会计师、注册资产评估师基本情况表

说明：会计师事务所在填写此表时，应包括各分所的注册会计师、注册资产评估师，各分所仅填本分所的注册会计师、注册资产评估

师。
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附件3：

分所基本情况表

附件4：

合并事务所汇总表

附件 5：

省内分所汇总表
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